
ORIGINALE

COMUNE DI SEGONZANO

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 83

della Giunta comunale

Oggetto: LAVORI DI REALIZZAZIONE NUOVO IMPIANTO DI
ILLUMINAZIONE PUBBLICA DELLA FRAZIONE DEL PRA' DI
SEGONZANO: APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO,
IMPEGNO SPESA E AVVIO DELLA PROCEDURA PER
L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI TRAMITE GARA TELEMATICA SU
MEPAT; CUP: G94H20000410001 - CIG: 8406962C80

 

L’anno  duemilaventi, il giorno  diciannove agosto alle ore 17:00, nella sala riunioni

si è convocata la Giunta comunale

Presenti i signori:

Villaci dott. Pierangelo SINDACO Presente

Andreatta  Franco VICESINDACO Assente

Dallagiacoma  Martina ASSESSORE Presente

Mattevi  Nicoletta ASSESSORE Assente

Rossi  Maria ASSESSORE Presente

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE  dott.   LAZZAROTTO  ROBERTO.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  Villaci dott. Pierangelo,   nella sua
qualità di SINDACO, assume la presidenza  e  dichiara  aperta la seduta  per la
trattazione dell’ oggetto suindicato.



delibera Giunta comunale n.83 di 19-08-2020

Oggetto: LAVORI DI REALIZZAZIONE NUOVO IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE
PUBBLICA DELLA FRAZIONE DEL PRA' DI SEGONZANO:
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO, IMPEGNO SPESA E AVVIO
DELLA PROCEDURA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI TRAMITE
GARA TELEMATICA SU MEPAT; CUP: G94H20000410001 - CIG:
8406962C80

LA GIUNTA COMUNALE

Si attesta che, effettuata la relativa istruttoria, sulla proposta di deliberazione in
esame è stato espresso dal responsabile della struttura competente, ai sensi degli
articoli 185 e 187 della L.R. 3 maggio 2018 n. 2 “Codice degli enti locali della
Regione autonoma Trentino – Alto Adige”, parere favorevole in ordine alla regolarità
tecnica.
 firmato: il Responsabile del Servizio Tecnico: geom. Loris Tessadri.

Si attesta che, effettuata la relativa istruttoria, sulla proposta di deliberazione in
esame è stato espresso dal responsabile del Servizio finanziario, ai sensi degli
articoli 185 e 187 della L.R. 3 maggio 2018 n. 2 “Codice degli enti locali della
Regione autonoma Trentino – Alto Adige” parere favorevole in ordine alla regolarità
contabile della medesima,
firmato: il Responsabile del Servizio Finanziario: dott.ssa Alessia Martignon.

Premesse

Richiamato l'art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019 n. 160 (legge di
bilancio), che prevede per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai
comuni di contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche, ivi compresi
interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica e al risparmio energetico
degli edifici di proprietà pubblica.

Rilevato che ai sensi dell'art. 1, comma 30 della legge  n. 160 del 2019, il contributo è
attribuito ai comuni, con Decreto del Ministero dell'Interno, in misura differenziata
sulla base della popolazione residente al 01 gennaio 2018.

Accertato in merito che il contributo per i Comuni con popolazione inferiore o uguale
ai 5.000 abitanti è pari ad € 50.000,00.

Dato atto che la volontà dell'Amministrazione Comunale è quella di provvedere alla
riqualificazione dell'intero centro abitato del  Prà di Segonzano ed in merito sono in
fase di realizzazione i lavori che prevedono il rifacimento completo dei sotto-servizi
(fognatura, acquedotto, predisposizione per l'illuminazione pubblica  ed in seguito il
rifacimento di tutte le pavimentazioni stradali nelle aree di intervento (in parte in
asfalto ed in parte utilizzando materiale locale quale porfido).

Per quanto concerne l'illuminazione pubblica esistente a servizio dell'omonima
frazione la medesima presenta delle gravi problematiche sia a livello di
funzionamento che di sicurezza; Attualmente l'impianto è caratterizzato da un
vecchio quadro elettrico che alimenta dei corpi illuminanti fuori norma alimentati da
vetuste linee aeree; la volontà dell'Amministrazione è quella realizzare una nuova



delibera Giunta comunale n.83 di 19-08-2020

linea di illuminazione con tecnologia a led, previa realizzazione di un nuovo quadro
elettrico, sfruttando le nuove tubazioni interrate previste di posare con l'intervento di
riqualificazione sopracitato in fase di realizzazione, demolendo completamene il
vecchio impianto.

Rilevato che l'intervento di che trattasi è stato inserito negli atti programmatici
dell'Amministrazione Comunale per il corrente anno 2020 con uno stanziamento a
bilancio di  complessivi  € 50.000,00.

Ravvisato che il termine per dare avvio ai lavori efficientamento energetico, che
comportano la realizzazione del nuovo impianto di illuminazione pubblica della
frazione del Prà, (pena la perdita del contributo) è stabilito alla data del 15 settembre
2020.

Visto il progetto definitivo avente ad oggetto la “Realizzazione nuovo impianto di
illuminazione pubblica della frazione del Prà di Segonzano” redatto dall'ufficio
Tecnico Comunale datato 20.05.2020 composto da n. tre tavole grafiche e relazione
tecnico illustrativa con annessi allegati cartografici e documentazione fotografica, che
ha acquisito il necessario Parere della CPC della Comunità della Valle di Cembra
nella seduta del 26.05.2020, giusta deliberazione n. 48/2020.

Vista la conformità urbanistica prot. n. 2743 di data 09.06.2020 a firma del sindaco
rilasciata ai sensi dell'art. 95 della L.P. 15/2015  e s.s. mm. sul progetto definitivo di
che trattasi.

Data evidenza che l'Ufficio Tecnico del Comune di Segonzano non è in grado di
sostenere l’incarico di progettazione esecutiva e D.L dei lavori di che trattasi in
quanto, non vi sono all'interno della struttura figure con la necessarie capacità
tecniche nel campo dell'impiantistica e data anche la mole di lavoro già in carico che
non permette la redazione di progetto nel rispetto dei termini di legge per garantire
l'incasso del contributo statale.

Richiamata la Deliberazione Giuntale n. 59 di data 18.06.2020 con la quale è stato
affidato al perito industriale Filippo Carli con studio a Mezzocorona (TN), l'incarico di
progettazione esecutiva, Direzione lavori, contabilità, certificato di regolare
esecuzione dei lavori di che trattasi; la parcella posta a base d'asta tramite RDO su
Mepat è stata calcolato utilizzando il D.M. 17/06/2016 su un importo presunto dei
lavori pari ad € 35.000,00 (soggetta a rideterminazione). L’importo contrattuale è pari
ad € 5.169,73 oltre oneri EPPI 5% ed IVA 22%,  per complessivi € 6.622,43 e trova
copertura al cap. 28104/505 del bilancio di previsione 2020 sui fondi stanziati per la
realizzazione dell'opera;

Richiamata la comunicazione prot. n. 2945 di data 23.06.2020 a firma del
Responsabile del Servizio Tecnico, debitamente sottoscritta per accettazione dal
professionista per. Ind. Filippo Carli, con la quale sono state definite le principali
clausole contrattuali che regolano il servizio di che trattasi.

Viste le premesse,

Visto il progetto esecutivo a firma del tecnico incaricato, depositato in data
10/08/2020 giusto prot. n. 3722, composto dagli elaborati di cui all'allegato elenco
“sub. A”, ai quali si rimanda per elementi di maggior dettaglio.



delibera Giunta comunale n.83 di 19-08-2020

Visto il quadro economico di progetto allegato “sub. B”, riportante un costo
complessivo pari ad Euro 50.000,00 di cui Euro 35.940,73 per Lavori (sicurezza pari
ad € 1.079,73 inclusa), ed Euro 14.059,27 per Somme a disposizione
dell'Amministrazione.

Ritenuto il progetto esecutivo nella sua interezza meritevole di approvazione e di
procedere pertanto alla sua approvazione.

Dato atto che il progetto esecutivo non è stato suddiviso in lotti in quanto
l'omogeneità delle lavorazioni non giustifica tale suddivisione e non risulta
economicamente conveniente nel rispetto del comma 3 dell'art. 7 della L.P. 02/2016
e ss.mm. ;

Richiamato l'art. 52 comma 9 della L.P. 26/93 e ss.mm., e l'art. 179 comma 1 lett. a)
del D.P.P. 11.05.2012 e ss.mm. che ammette che le Amministrazioni Aggiudicatrici
possano affidare i contratti di lavori pubblici di importo pari o inferiore a 50.000 euro
mediante affidamento diretto, in deroga alle procedure concorsuali previste dall'art.
178 del medesimo decreto.

Ritenuto comunque di procedere ad un sondaggio informale con l'invito di n. 3
imprese aventi i requisiti di legge necessari, tramite richiesta di offerta da espletare
su MEPAT (piattaforma elettronica Provinciale); visto in merito lo schema d'invito
all'affidamento diretto previo sondaggio informale, redatto ai sensi del comma 9 della
L.P. 26/'93 e ss.mm. e della L.P. 02/2020 e relativi allegati rimessi agli atti d'ufficio e
ritenuto il medesimo meritevole di approvazione.

Dato atto altresì che si demandano vista lurgenza di procedere con l'affidmaneto di
che trattasi, al Responsabile del Servizio Tecnico gli adempimenti necessari per
l'espletamento della gara e stipula del relativo contratto, mediante scrittura privata,
ovvero mediante scambio di corrispondenza secondo l'uso del commericio ai sensi
dell'art. 180 del D.P.P. 11 maggio 2012 n. 9-84/Leg;

Precisato che nella scelta delle imprese demandata al Responsabile del Servizio
Tecnico, dovranno essere tenuti in considerazione i criteri previsti dal comma 5
dell'art. 54 del Regolamento di Attuazione della L.P. 26/'93 e ss.mm. (esperienze
contrattuali registrate dall'amministrazione nei confronti dell'impresa, dell'operatività
dell'impresa rispetto al luogo di esecuzione dei lavori e delle maestranze occupate a
tempo indeterminato nell'impresa che siano congrue rispetto ai tempi e contenuti
dell'appalto) e quanto previsto dall'art. 19 ter della L.P. 02/2016 e dalle linee guida
per l'uniforme applicazione del principio di rotazione da ultimo adottate con
Deliberazione della Giunta Provinciale n. 307 di data 13 marzo 2020;

Viste:
la L.P. 10 settembre 1993, n. 26 e ss.mm. ed il relativo Regolamento di-
attuazione approvato con  Decreto Presidente della Provincia 11 maggio 2012 n.
9-84/Leg.
la L.p. 9 marzo 2016, n. 2 e ss.mm., nonché il D.Lgs 50/2016;-
la L.P. 02/2020;-
la L.P. 23/1990 e ss.mm.-

Visti altresì:



delibera Giunta comunale n.83 di 19-08-2020

la L.R. 3 maggio 2018, n. 2 “Codice degli enti locali della Regione autonoma-
Trentino-Alto Adige”;
la L.P. 9 dicembre 2015, n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità-
1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti
locali al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio
2009, n. 42)”.
il vigente Statuto comunale;-
il vigente Regolamento di contabilità.-
la deliberazione del Consiglio comunale del Comune di Segonzano n. 4 di data-
14/05/2020 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per gli esercizi
finanziari 2020-2022 e il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020-2022;
il PEG approvato con deliberazione giuntale n. 43 dd 20.05.2020;-
il regolamento organico del Personale approvato con delibera consiliare n. 25 dd.-
25.09.2019;
il regolamento di organizzazione e controllo sugli atti approvato con delibera-
consiliare n. 24 dd. 25.09.2019;

Atteso che l’adozione del presente provvedimento rientra nella competenza della
Giunta comunale, ai sensi del codice L.R. 3 maggio 2018, n. 2 “Codice degli enti
locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige”.

Visti i decreti di nomina dei Responsabili dei Servizi a firma del Sindaco dott.
Pierangelo Villaci ed in particolare:
n. 03 del 01/10/2019 prot. n. 4563 di nomina del Responsabile del Servizio-
Finanziario;
n. 04 del 01/10/2019 prot. n. 4564 di nomina del Responsabile del Servizio-
Tecnico;

Ritenuto di dover dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai
sensi dell'art. 183, comma 4, del “Codice degli enti locali della Regione autonoma
Trentino-Alto Adige”, al fine di permettere l'immediata richiesta di offerta telematica
alle imprese in modo da aggiudicare i lavori e dare avvio agli stessi entro i termini di
legge (15 settembre 2020) per beneficiare del contributo statale di cui alla legge n.
160 del 27 dicembre 2019.

Con voti favorevoli, unanimi, espressi in forma di legge sia in ordine al contenuto che
all'immediata eseguibilità,

D E L I B E R A

di approvare il progetto esecutivo, redatto dal tecnico incaricato per. Ind. Filippo1.
Carli per la realizzazione dei “LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN NUOVO
IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA DELLA FRAZ. DEL PRA' ” composto
dagli elaborati progettuali di cui all'elenco allegato sub A, ai quali si rimanda per
elementi di maggior dettaglio;

di approvare il quadro economico di progetto (allegato sub B) riportante un costo2.
complessivo pari ad Euro 50.000,00 di cui Euro 35.940,73 per Lavori (sicurezza
pari ad € 1.079,73 inclusa), ed Euro 14.059,27 per Somme a disposizione
dell'Amministrazione.



delibera Giunta comunale n.83 di 19-08-2020

di impegnare la spesa di cui al precedente punto 2), al capitolo 28104/505 del3.
bilancio previsione in corso, precisando che le spese tecniche relative alla fase di
progettazione esecutiva, direzione lavori, contabilità e redazione del Certificato di
regolare esecuzione per € 6.622,43 sono già state impegnate con Det. n. 59/2020
sul medesimo capitolo;

di avviare la procedura di affidamento dei lavori avvalendosi della procedura di cui4.
all'art. 52 comma 9 della L.P. 26/93 e ss.mm. (affidamento diretto tramite
sondaggio informale),  previo invito di tre operatori da estrarre dall'elenco delle
imprese accreditate presso la piattaforma elettronica Provinciale; nella scelta delle
imprese demandata al Responsabile del Servizio Tecnico per l'esperimento della
gara telematica, dovranno essere tenuti in considerazione i criteri previsti dal
comma 5 dell'art. 54 del Regolamento di Attuazione della L.P. 26/'93 e ss.mm.
(esperienze contrattuali registrate dall'amministrazione nei confronti dell'impresa,
dell'operatività dell'impresa rispetto al luogo di esecuzione dei lavori e delle
maestranze occupate a tempo indeterminato nell'impresa che siano congrue
rispetto ai tempi e contenuti dell'appalto), e quanto previsto dall'art. 19 ter della
L.P. 02/2016 e dalle linee guida per l'uniforme applicazione del principio di
rotazione da ultimo adottate con Deliberazione della Giunta Provinciale n. 307 di
data 13 marzo 2020;

di approvare lo schema di lettera d'invito, rimesso agli atti d'ufficio;5.

di demandare al Responsabile del Servizio Tecnico gli adempimenti necessari per6.
l'espletamento della gara e stipula del relativo contratto, mediante scrittura
privata, ovvero mediante scambio di corrispondenza secondo l'uso del
commericio ai sensi dell'art. 180 del D.P.P. 11 maggio 2012 n. 9-84/Leg;

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi7.
dell'art. 183, comma 4, della L.R. 3 maggio 2018, n. 2 “Codice degli enti locali
della Regione autonoma Trentino-Alto Adige”

di dare evidenza, ai sensi dell'articolo 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23 che avverso8.
la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi:
ricorso in da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione daa.
presentare alla Giunta comunale ai sensi dell’art. 79, comma 5, del Testo
unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni della Regione
autonoma Trentino - Alto Adige (DPReg. 1 febbraio 2005 n. 3/L – modificato
dal DPReg. 3 aprile 2013 n. 25).
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensib.
dell'art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199;
ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell'art. 29c.
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104.



delibera Giunta comunale n.83 di 19-08-2020

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
dott. Villaci Pierangelo  LAZZAROTTO ROBERTO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa.

La presente  deliberazione  è stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai
sensi dell'art. 183, comma 4, della L.R. 3 maggio 2018 n. 2.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Addi, 19-08-2020  LAZZAROTTO ROBERTO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa.


